
Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27 сентября 2024 г. N 515

11.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27 
сентября 2024 г. N 515 "Об утверждении плана мероприятий Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации по реализации Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, утвержденных Указом Президента Российской 

Федерации от 9 ноября 2022 г. N 809 "Об утверждении Основ государственной политики 
по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей"

В соответствии с пунктом 15 плана мероприятий по реализации в 2024-2026 годах Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, утвержденного распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 1 июля 2024 г. N 1734-р, приказываю:

Утвердить прилагаемый план мероприятий Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденных Указом Президента 
Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. N 809 "Об утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей".

Министр А. Котяков

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410636360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410636360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410636360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410636360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410636360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410636360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410636360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410636360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1015
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405679061/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405679061/0


Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27 сентября 2024 г. N 515 "Об утверждении плана мероприятий Министерства

11.11.2024 Система ГАРАНТ 2

Утвержден
приказом Министерства труда

и социальной защиты
Российской Федерации

от 27 сентября 2024 г. N 515

План мероприятий Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по реализации Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденных Указом Президента Российской Федерации 

от 9 ноября 2022 г. N 809 "Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей"

N
п/п

N
пункта 
плана 
мероп-
риятий

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные исполнители Документы, 
подтверждающие 

исполнение мероприятия

1. 1. Разработка Стратегии действий по реализации 
семейной и демографической политики, поддержке 
многодетности в Российской Федерации до 2036 года, 
одной из задач которой является укрепление института 
семьи, защита, сохранение и продвижение в обществе 
семейных ценностей, семейного образа жизни

IV квартал 2024 г. Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)

Распоряжение 
Правительства Российской 
Федерации

2. 37. Участие в проведении совместно с заинтересованными 
федеральными органами исполнительной власти 
единой, скоординированной информационной 
кампании, направленной на популяризацию 
традиционных семейных ценностей, уважение к 
старшим, создание многодетной семьи, повышение 
мотивации семей к рождению детей, формирование 
положительных семейных установок у детей, 
подростков и молодежи, мероприятия которой 
проводятся на регулярной основе

ежегодно до 31 
марта года, 
следующего за 
отчетным

Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)
Фонд поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

Доклад в Правительство 
Российской Федерации

3. 39. Проведение мероприятий совместно с Фондом 
поддержки детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, посвященных празднованию Дня семьи, 
любви и верности, Дня отца, Дня матери

ежегодно до 15 
февраля года, 
следующего за 
отчетным

Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)
Фонд поддержки детей, 

Письмо в Минкультуры 
России

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1037
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1039


Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27 сентября 2024 г. N 515 "Об утверждении плана мероприятий Министерства

11.11.2024 Система ГАРАНТ 3

находящихся в трудной 
жизненной ситуации

4. 41. Проведение конкурса журналистских работ "В фокусе - 
семья"

ежегодно до 15 
февраля года, 
следующего за 
отчетным

Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)
Фонд поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

Письмо в Минпросвещения 
России

5. 42. Проведение Всероссийского конкурса "Семья года" ежегодно до 31 
марта года, 
следующего за 
отчетным

Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)
Фонд поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

Доклад в Правительство 
Российской Федерации

6. 43. Проведение форума многодетных семей "Многодетная 
Россия"

ежегодно до 31 
марта года, 
следующего за 
отчетным

Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)
Фонд поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

Доклад в Правительство 
Российской Федерации

7. 44. Проведение Всероссийского спортивного фестиваля 
"Здоровая семья - сильная Россия!"

ежегодно до 31 
марта года, 
следующего за 
отчетным

Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)
Фонд поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

Доклад в Правительство 
Российской Федерации

8. 11. Включение в национальный проект "Семья" 
показателя:
- "Доля граждан, считающих семью главной 
ценностью", %

IV квартал 2024 г. Департамент проектной 
деятельности и 
государственной политики в 
сфере государственной и 
муниципальной службы (А.С. 
Шумков)
Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)

Письмо в Минкультуры 
России

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1041
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1042
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1043
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1044
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1011


Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27 сентября 2024 г. N 515 "Об утверждении плана мероприятий Министерства

11.11.2024 Система ГАРАНТ 4

9. 16. Учет и рассмотрение обращений, в том числе 
поступивших по "горячим линиям", по вопросам 
реализации целей и задач государственной политики по 
сохранению и укреплению семейных ценностей (при 
наличии)

III-IV квартал 
2024 г.

Департамент управления 
делами (А.Х. Кесаев)
Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)
Фонд поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

Письмо в Минкультуры 
России

10. 17. Анализ обращений по вопросам сохранения и 
укрепления семейных ценностей, поступивших в 
Минтруд России и Фонд поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации

ежегодно до 15 
февраля года, 
следующего за 
отчетным

Департамент управления 
делами (А.Х. Кесаев)
Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)
Фонд поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

Письмо в Минкультуры 
России

11. 18. Проведение анализа эффективности мер реагирования 
на обращения по вопросам сохранения семейных 
ценностей, поступившие в Минтруд России и Фонд 
поддержки детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации

ежегодно до 15 
февраля года, 
следующего за 
отчетным

Департамент управления 
делами (А.Х. Кесаев)
Департамент демографической 
и семейной политики 
(А.И. Галкин)
Фонд поддержки детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

Письмо в Минкультуры 
России

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1017
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1018

